28034  Diário da República, 2.ª série — N.º 239 — 14 de dezembro de 2017

Maria José Lumini Landeiro — Professora adjunta
Regina Maria Ferreira Pires — Professora adjunta
Isilda Maria Oliveira Carvalho Ribeiro — Professora adjunta

Representante dos estudantes:
Alexandre Fernandes de Castro
Ilídia da Silva Baptista do Vale
João Carlos Guerra Silva Gomes
André Filipe Costa Martins
Nair Teixeira Taipa
Carolina Martins da Silva
23 de novembro de 2017. — O Presidente, Paulo José Parente Gon-

çalves.
310948977

 Despacho (extrato) n.º 10976/2017
Para os devidos efeitos, torna -se público que, de acordo com os

Estatutos da Escola Superior de Enfermagem do Porto, aprovados pelo
Despacho Normativo n.º 26/2009, de 16 de julho, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 136, tomaram posse, em 16 em novembro
de 2017, como membros efetivos do conselho técnico -científico os
professores:

Célia Samarina Vilaça de Brito Santos — professora coordenadora
Wilson Jorge Correia Pinto Abreu — professor coordenador principal
Filipe Miguel Soares Pereira — professor coordenador
Ana Leonor Alves Ribeiro — professora coordenadora
Maria Henriqueta de Jesus Silva Figueiredo — professora coordenadora
Alzira Teresa Vieira Martins Ferreira dos Santos — professora coor-

denadora
Maria Margarida da Silva Reis dos Santos Ferreira — professora

coordenadora
Margarida da Silva Neves de Abreu — professora coordenadora
Manuela Josefa da Rocha Teixeira — professora coordenadora
Carlos Alberto Cruz Sequeira — professor coordenador
Laura Maria Almeida Reis — professora coordenadora
Maria Manuela Ferreira Pereira da Silva Martins — professora coor-

denadora

Mais se torna público que na mesma reunião do conselho técnico-
-científico ocorrida em 16 de novembro de 2017 foi eleita presidente
do conselho técnico -científico a professora Célia Samarina Vilaça de
Brito, e vice -presidente do conselho técnico -científico o professor Filipe
Miguel Soares Pereira — professor coordenador.

23 de novembro de 2017. — O Presidente, Paulo José Parente Gon-
çalves.

310949057

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Faculdade de Ciências

Despacho n.º 10977/2017
Nos termos das competências cometidas ao Diretor da Faculdade pelo

n.º 3 do artigo 1.º do Despacho n.º 7435/2017, do Diário da República,
2.ª série, n.º 162, de 23 de agosto, e de acordo com o disposto no n.º 3 do
artigo 1.º do Despacho n.º 7436/2017, do Diário da República, 2.ª série,
n.º 162, de 23 de agosto, subdelego a presidência do júri das provas
de doutoramento no ramo de Estatística e Investigação Operacional,
especialidade de Análise de Sistemas, desta Faculdade, requeridas pelo
Mestre João José Maia Martins, no Doutor Luís Eduardo Neves Gouveia,
Professor Catedrático, na qualidade de Presidente do Departamento de
Estatística e Investigação Operacional da Faculdade de Ciências da
Universidade de Lisboa.

13 de novembro de 2017. — O Diretor da Faculdade de Ciências da
Universidade de Lisboa, José Artur Martinho Simões.

310947875

 Instituto Superior de Economia e Gestão

Declaração de Retificação n.º 851/2017

Por ter sido publicado com inexatidão o Despacho (extrato)
n.º 10017 -A/2017 publicado no Suplemento ao Diário da República,

2.ª série, n.º 223 de 20/11/2017. Onde se lê «Professora Doutora Eduardo
Barbosa do Couto» deve ler -se «Professor Doutor Eduardo Barbosa
do Couto.»

20 de novembro de 2017. — O Presidente, Prof. Doutor Mário Fer-
nando Maciel Caldeira.

310938673

 UNIVERSIDADE DO PORTO

Reitoria

Declaração de Retificação n.º 852/2017
Por ter saído com inexatidão a alteração ao «Regulamento Geral dos

Segundos Ciclos de Estudos da Universidade do Porto», publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 168, de 31 de agosto de 2017, pági-
nas 19090 a 19093, Despacho n.º 7677/2017, procede -se pela presente
declaração de retificação da entidade emitente à sua retificação.

Onde se lê:

«Artigo 15.º
Diploma do curso de mestrado

1 — A conclusão do curso de mestrado a que se refere a alínea a)
do artigo 6.º do presente regulamento (especialização correspondente
ao conjunto organizado de unidades curriculares e com o mínimo de
60 créditos), com denominação diferente da do grau de mestre, pode
ser titulada por um diploma ou certidão de registo, emitido(a) pela
Faculdade que ministra o ciclo de estudos.

[...]»

deve ler -se:

«Artigo 15.º
Diploma do curso de mestrado

1 — A conclusão do curso de mestrado a que se refere a alínea a)
do artigo 7.º do presente regulamento (especialização correspondente
ao conjunto organizado de unidades curriculares e com o mínimo de
60 créditos), com denominação diferente da do grau de mestre, pode
ser titulada por um diploma ou certidão de registo, emitido(a) pela
Faculdade que ministra o ciclo de estudos.

[...]»
22 de novembro de 2017. — O Reitor, Prof. Doutor Sebastião José

Cabral Feyo de Azevedo.
310947737

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE COIMBRA

Despacho n.º 10978/2017
Nos termos do artigo 42.º do Código do Procedimento Administra-

tivo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, designo,
como minha substituta legal, a Vice -Presidente do Instituto Superior
de Engenharia de Coimbra, Professora Adjunto Mestre Maria do Céu
Moncada Pacheco Amorim Faulhaber, nos casos de ausência, falta ou
impedimento, bem como na situação prevista no art. 26.º dos Estatu-
tos do Instituto Superior de Engenharia de Coimbra, publicados pelo
Despacho n.º 19780/2009, Diário da República, 2.ª série, n.º 167, de
28 de agosto de 2009.

10.11.2017. — O Presidente do Instituto Superior de Engenharia de
Coimbra, António Mário Velindro dos Santos Rodrigues.

310950685

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Despacho (extrato) n.º 10979/2017
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

31.08.2017, foi autorizada a proposta de renovação do contrato de tra-
balho em funções públicas a termo resolutivo certo com Vítor Manuel
Mendes Garcia dos Santos, com a categoria de Professor Adjunto Con-
vidado em regime de Dedicação Exclusiva no período de 15.09.2017 a
14.09.2018, para a Escola Superior de Dança, auferindo o vencimento

Diário da República, 2.ª série — N.º 239 — 14 de dezembro de 2017  28035

correspondente ao escalão 1 índice 185 da tabela do pessoal docente do
ensino superior politécnico.

14 de novembro de 2017. — O Administrador, Lic. António José
Carvalho Marques.

310948133

 Despacho (extrato) n.º 10980/2017
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

29.09.2017, foram autorizadas as propostas de renovação de contrato de
trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo com a categoria
de Adjuntos Convidados, para a Escola Superior Música de Lisboa,
auferindo o vencimento correspondente ao escalão 1 índice 185 da
tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico dos seguintes
docentes:

Charles Richard Buckley, regime de tempo parcial 60 % no período
de 01.10.2017 a 30.09.2019.

João Centeno Moreira, regime de dedicação exclusiva no período de
01.10.2017 a 30.09.2019.

14 de novembro de 2017. — O Administrador, Lic. António José
Carvalho Marques.

310950522

 Despacho (extrato) n.º 10981/2017
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

14.09.2017, foi autorizada a proposta de renovação de contrato de tra-
balho em funções públicas a termo resolutivo certo com Manuel Luís
Conducto Rêgo, com a categoria de Professor Adjunto Convidado, para
a Escola Superior de Música de Lisboa, em regime de tempo parcial
(60 %), auferindo o vencimento correspondente ao índice 185, escalão 1
da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico pelo período
15.09.2017 a 31.08.2019.

14 de novembro de 2017. — O Administrador, Lic. António José
Carvalho Marques.

310950603

 Despacho (extrato) n.º 10982/2017
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

31.08.2017, foi autorizada a proposta de renovação do contrato de
trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo com Amélia de
Jesus Rodrigues Bentes, com a categoria de Professora Adjunta Con-
vidada em regime de Dedicação Exclusiva no período de 10.09.2017 a
09.09.2018, para a Escola Superior de Dança, auferindo o vencimento
correspondente ao escalão 1 índice 185 da tabela do pessoal docente do
ensino superior politécnico.

14 de novembro de 2017. — O Administrador, Lic. António José
Carvalho Marques.

310950393

 Despacho (extrato) n.º 10983/2017
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

29.09.2017, foi autorizada a proposta de adenda ao contrato de traba-
lho em funções públicas, por tempo determinado, a termo resolutivo
certo de Tamila Ostapivna Kharambura, com a categoria de Adjunto
Convidado, para a Escola Superior de Música de Lisboa, em regime de
tempo integral auferindo o vencimento correspondente ao índice 185,
escalão 1 da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico
pelo período 01.10.2017 a 31.08.2019.

14.11.2017. — O Administrador, Lic. António José Carvalho Marques.
310950652

 Despacho (extrato) n.º 10984/2017
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

29.09.2017, foi autorizada a proposta de contrato de trabalho em fun-
ções públicas a termo resolutivo certo com João Nuno Botelho Amaral
Rolão Bernardo com a categoria de Assistente Convidado em regime
de tempo parcial 50 % no período de 02.10.2017 a 13.07.2108, para a
Escola Superior de Dança, auferindo o vencimento correspondente ao
escalão 1 índice 100 da tabela do pessoal docente do ensino superior
politécnico.

16 de novembro de 2017. — O Administrador, Lic. António José
Carvalho Marques.

310948206

 Despacho (extrato) n.º 10985/2017
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa, de

21.06.2017, foi autorizada a proposta de manutenção de contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com Isabel Maria

Neto de Almeida Duarte Craveira Neves, na categoria de Professora
Adjunta, auferindo o vencimento correspondente ao escalão 1 índice 185
da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico.

16 de novembro de 2017. — O Administrador, Lic. António José
Carvalho Marques.

310948199

 Despacho (extrato) n.º 10986/2017
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

29.09.2017, foi autorizada a proposta de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo determinado com Patrícia Carla Pinto Henriques
da Silva, na categoria de Assistente Convidada, para a Escola Superior
de Dança, em regime de tempo parcial 35 % no período de 02.10.2017
a 16.02.2018, auferindo o vencimento correspondente ao índice 100,
escalão 1 da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico.

16 de novembro de 2017. — O Administrador, Lic. António José
Carvalho Marques.

310948166

 Despacho (extrato) n.º 10987/2017
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

29.09.2017, foi autorizada a proposta de contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo com David Boyd com a categoria de
Assistente Convidado em regime de tempo parcial 50 % no período de
02.10.2017 a 13.07.2107, para a Escola Superior de Dança, auferindo o
vencimento correspondente ao escalão 1 índice 100 da tabela do pessoal
docente do ensino superior politécnico.

16 de novembro de 2017. — O Administrador, Lic. António José
Carvalho Marques.

310948158

 Despacho (extrato) n.º 10988/2017
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

29.09.2017, foi autorizada a proposta de contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo com Jácome Filipe Morais Silva com a
categoria de Assistente Convidado em regime de tempo parcial 35 % no
período de 02.10.2017 a 16.02.2108, para a Escola Superior de Dança,
auferindo o vencimento correspondente ao escalão 1 índice 100 da tabela
do pessoal docente do ensino superior politécnico.

16 de novembro de 2017. — O Administrador, Lic. António José
Carvalho Marques.

310948109

 Despacho (extrato) n.º 10989/2017
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

29.09.2017, foi autorizada a proposta de contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo na categoria de Assistente Convidada
com Carla Cristina Esteves Pereira, em regime de tempo parcial 35 %
no período de 02.10.2017 a 16.02.2018, para a Escola Superior de Dança
auferindo o vencimento correspondente ao escalão 1 índice 100 da tabela
do pessoal docente do ensino superior politécnico.

16 de novembro de 2017. — O Administrador, Lic. António José
Carvalho Marques.

310948125

 Despacho (extrato) n.º 10990/2017
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

29.09.2017, foi autorizada a proposta de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo determinado com Sylvia Kazumi Rijmer, na categoria
de Professora Adjunta Convidada, para a Escola Superior de Dança, em
regime de dedicação exclusiva no período de 02.10.2017 a 27.07.2018,
auferindo o vencimento correspondente ao índice 185, escalão 1 da tabela
do pessoal docente do ensino superior politécnico.

16 de novembro de 2017. — O Administrador, Lic. António José
Carvalho Marques.

310948182

 Despacho (extrato) n.º 10991/2017
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

13.07.2017, foi autorizada a proposta de renovação do contrato de
trabalho em funções públicas por tempo determinado com João Carlos
Martins Parreira Fernandes, na categoria de Professor Adjunto Convi-
dado, para a Escola Superior de Dança, em regime de dedicação exclu-